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KẾ HOẠCH 

Triển khai ”nhiệm vụ, giải pháp tăng cường công tác bảo đảm an toàn 

thực phẩm trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2018-2020, định 

hướng đến năm 2030” giai đoạn 2024-2025. 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 259/KH-UBND ngày 28/9/2023 của UBND thành 

phố về việc triển khai ” Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 12/7/2018 của Hội 

đồng nhân dân thành phố về nhiệm vụ, giải pháp tăng cường công tác bảo đảm an 

toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2018-2020, định 

hướng đến năm 2030” giai đoạn 2024-2025. Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng 

xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm an toàn 

thực phẩm trên địa bàn tại Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 12/7/2018 của Hội 

đồng nhân dân thành phố về nhiệm vụ, giải pháp tăng cường công tác bảo đảm an 

toàn thực phẩm giai đoạn 2018 - 2020, định hướng đến năm 2030, cụ thể là giai 

đoạn 2024 - 2025 và 2026 - 2030. 

- Tăng cường năng lực của hệ thống quản lý nhà nước về an toàn thực 

phẩm (ATTP). Chủ động giám sát mối nguy và tổ chức thực hiện phân tích một 

số nguy cơ cao về ATTP. Ngăn ngừa có hiệu quả tình trạng ngộ độc thực phẩm 

cấp tính, hạn chế mức thấp nhất các vụ ngộ độc thực phẩm trên 30 người mắc và 

tử vong do ngộ độc thực phẩm tại các doanh nghiệp trong Khu công nghiệp, Khu 

kinh tế trên địa bàn thành phố. 

II. NỘI DUNG 

Triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể theo Nghị quyết số 

17/NQ-HĐND và Đề án số 3657/ĐA-UBND ngày 18/6/2018; Quyết định số 

2148/QĐ-UBND ngày 31/8/2018 của Uỷ ban nhân dân thành phố về thực hiện 

triển khai Nghị quyết số 17/NQ-HĐND giai đoạn 2024-2025. 

1. Nhiệm vụ giai đoạn 2024-2025 

- Tiếp tục phấn đấu thực hiện đầy đủ các mục tiêu, chỉ tiêu tại Nghị quyết 

số 17/NQ-HĐND đã đề ra, tạo sự chuyển biến tích cực, rõ nét, toàn diện trong 
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công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong các Khu công nghiệp, Khu kinh tế 

trên địa bàn thành phố. 

- Nâng cao ý thức đạo đức nghề nghiệp, kiến thức và thực hành đúng, đáp 

ứng quy chuẩn kỹ thuật về ATTP của các nhóm đối tượng bao gồm: Người sản 

xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, người tiêu dùng và các đối tượng kinh 

doanh dịch vụ liên quan. 

- Tăng cường năng lực của hệ thống quản lý nhà nước về an toàn thực 

phẩm (ATTP). 

- Cải thiện rõ tình trạng bảo đảm ATTP của các cơ sở sản xuất, chế biến, 

kinh doanh thực phẩm: 

+ 100% người quản lý có kiến thức và thực hành đúng về an toàn thực 

phẩm. 

+ 95% người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm có kiến thức và 

thực hành đúng về an toàn thực phẩm. 

+ 85% người tiêu dùng có kiến thức và thực hành đúng về an toàn thực 

phẩm. 

+ 100% cơ sở sản xuất chế biến, kinh doanh dịch vụ ăn uống (thuộc diện 

phải cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện) được cấp Giấy chứng nhận cơ sở 

đủ điều kiện an toàn thực phẩm. 

- Chủ động giám sát mối nguy, ngăn ngừa có hiệu quả tình trạng ngộ độc 

thực phẩm cấp tính, hạn chế mức thấp nhất các vụ ngộ độc thực phẩm trên 30 

người mắc và tử vong do ngộ độc thực phẩm tại các doanh nghiệp trong Khu 

công nghiệp, Khu kinh tế trên địa bàn thành phố. 

2. Giải pháp  

Quán triệt, tuyên truyền phổ biến nội dung của Nghị quyết số 17/NQ-

HĐND đến công nhân, người lao động tại các doanh nghiệp trong Khu công 

nghiệp, Khu kinh tế trên địa bàn thành phố. 

3. Triển khai thực hiện 

- Tổ chức sơ kết, tổng kết hàng năm việc triển khai thực hiện Nghị quyết 

số 17/NQ-HĐND. 

- Tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo nâng cao năng lực cho các cán bộ quản 

lý về an toàn thực phẩm tại các doanh nghiệp trong Khu công nghiệp, Khu kinh 

tế trên địa bàn thành phố.   

- Triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền, truyên thông về an toàn 

thực phẩm, đảm bảo đa dạng về cách thức, đối tượng tham gia. 
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- Thực hiện giám sát chất lượng mẫu thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm. 

- Triển khai sâu rộng các công tác thanh tra, kiểm tra liên ngành và chuyên 

ngành, xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực an toàn thực phẩm. 

- Kịp thời khen thưởng cho các cá nhân, tổ chức đã thực hiện tốt trong 

công tác quản lý an toàn thực phẩm trong triển khai Nghị quyết số 17/NQ-

HĐND. 

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VỊ TRIỂN KHAI 

1. Thời gian: từ 01/01/2024 đến hết ngày 31/12/2025. 

2. Phạm vi: Tại các doanh nghiệp trong Khu công nghiệp, Khu kinh tế 

trên địa bàn thành phố. 

IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Giao Văn phòng đại diện BQL tại các KCN, KKT: 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tổ chức, chỉ đạo, triển 

khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp tăng cường công tác bảo đảm 

ATTP trên địa bàn quận giai đoạn 2024 - 2025 và 2026 – 2030;  

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các chương trình 

ATTP do Sở Y tế triển khai và tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, tuyên truyền 

phổ biến kiến thức pháp luật về ATTP và xử lý vi phạm theo quy định của pháp 

luật. 

 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố; 

- UBND các quận, huyện (để phối hợp) 

- Chi cục ATVSTP (để phối hợp) 

- Lãnh đạo Ban (để báo cáo); 

- Các doanh nghiệp trong KCN, KKT trên địa 

bàn thành phố; 

- Cổng TTĐT BQL, eHeza; 

- Lưu: VP, VPĐD/BQL. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 
Phạm Minh Đức 
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